

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. sobota 13 października 1945 r.

Rok II. Nr. 219 (495)

AMBASADOR AMERYKAŃSKI PRZECIW CENZURZE RZĄDU WARSZAWSKIEGO

Nowy Jork 12.X. Warszawski korespondent gazety "New York Times" donosi, że ambasador amerykański przy rządzie warszawskim Bliss - Lane stara się wyperswadować władzom warszawskim stosowanie cenzury wobec korespondentów zagranicznych. Rząd warszawski twierdzi, że daje dziennikarzom zagranicznym wszelką swobodę w podawaniu swych opinii o stosunkach w Polsce natomiast będzie cenzurował podawane przez korespondentów fakty, gdyż zdaniem jego pod tym względem popełniane są "wielkie nieścisłości". Ambasador amerykański usiłuje tłumaczyć, że takie pojmowanie wolności prasy jest sprzeczne z pojęciami amerykańskimi, które nie znoszą żadnej cenzury. Jak dotychczas rząd warszawski pozostał głuchy na argumenty ambasadora.

STANOWISKO W. BRYTANII W SPRAWIE DARDANELI

Ankara 12.X. Ambasador brytyjski przy rządzie tureckim odbył kilka rozmów z ministrem spraw zagranicznych, w czasie których zakomunikował mu stanowisko rządu brytyjskiego w kwestii Dardaneli. Rząd brytyjski uważa, że konwencja z Montreux, która do tych por obowiązuje, jest przestarzała i że należy ją zmienić. Jednakże zmiana nastąpić winna jedynie po rokowaniach, w których wezmą udział wszyscy dotychczasowi signatariusze konwencji, z wyjątkiem państw, które pozostawały w sojuszu z Niemcami. To stanowisko brytyjskie oznacza całkowite poparcie tezy tureckiej, która zawsze odmawiała zmiany statutu Dardaneli w ramach rokowań turecko - sowieckich i uważała, że jest to zagadnienie międzynarodowe. Rząd brytyjski wypowiedział się również stanowczo przeciw sowieckiemu żądaniu co do baz lotniczych i morskich nad Dardanelami.

CESARZ JAPONSKI CHCE ZMIENIĆ KONSTYTUCJĘ

Tokio 12.X. Agencja Domei donosi, że cesarz Hirohito zawiadomił nowy rząd, że życzył by sobie zmiany konstytucji japońskiej i wprowadzenia reform demokratycznych. Premier Shigehara zwołał parlament na początek grudnia. Przepuszcza się, że po kilku tygodniach obrad, izba będzie rozwiązana i nowe wybory zostaną wyznaczone na koniec stycznia. Kobiety mają poraz pierwszy w historii otrzymać prawo głosu, a również znizony ma być wiek wyborców.

Tokio 12.X. Najsilniejszy tajfun, jaki od 20-tu lat szalał na Pacyfiku, po zniszczeniu wielu instalacji wojskowych na wyspie Okinawa, przesunął się na północ i poczynił wielkie szkody na Kiuszu, najbardziej południowej wyspie Japonii właściwej. Zabitych zostało 7 osób.

Waszyngton 12.X. Rządy francuski i australijski powiadomiły rząd amerykański, że przyjmują propozycję zasiadania w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Dalekiego Wschodu. Pierwsze posiedzenie tej komisji odbędzie się jeszcze w bieżącym miesiącu w Waszyngtonie.

NIEMIECCY PRZEMYSŁOWCY SĄDZENI BĘDĄ JAKO ZERODNIARZE WJENNI

Hamburg 12.X. 40-tu wielkich przemysłowców niemieckich i bankierów aresztowanych w ubiegłym miesiącu przez władze sojusznicze, będzie sądzonych pod zarzutem dopomożenia rządowi hitlerowskiemu w wszczęciu wojny. Wśród aresztowanych znajdują się dyrektorzy największych niemieckich koncernów przemysłu hutniczego, chemicznego, elektrycznego i banków jak: Krupp, Vereinigte Stahlwerke, I.G. Farbenindustrie, Siemens, A.E.G., Deutsche Bank, Dresdener Bank i t.d. Jest między nimi przewodniczący berlińskiego Herrenklubu baron von Alversleben, były właściciel śląskiej Wspólnoty Interesów Flick, Kurt Schmitt najwybitniejszy niemiecki znawca uranu, oraz dwaj synowie Hugo Stinesa, słynnego niegdyś "króla niemieckiego przemysłu".

AMERYKANSKA INTERWENCJA W CHINACH

Czungking 12.X. Dowództwa wojsk amerykańskich w Chinach oddało do dyspozycji centralnego rządu chińskiego znaczną ilość samolotów transportowych celem przewiezienia 2-oh armii chińskich do Pekinu, starej stolicy Chin, która zajęta jest dotychczas przez wojska komunistyczne. Ogółem w ten sposób przewiezionych będzie około 50 tys. żołnierzy z pełnym wyekwipowaniem. Jest to pierwszy wypadek czynnej interwencji wojsk amerykańskich po stronie marszałka Czang Kai Szeka w jego walce z komunistami. Korespondenci zagraniczni podkreślają, że mimo podpisania umowy między centralnym rz. dem chińskim a komunistami, sytuacja jest nadal napięta i Pekin może być widownią poważnych incydentów.

WYBORY W PERSJI

DOPIERO PO EWAKUACJI OBCYCH WOJSK

Teheran 12.X. Premier perski oświadczył w parlamencie, że wybory powszechne odbędą się dopiero wówczas, kiedy wszystkie wojska obce opuszczą terytorium Persji. Data ewakuacji wojsk brytyjskich i sowieckich z Persji wyznaczona została na marzec.

POSTĘP W ANGLO-AMERYKANSKICH ROKOWANIACH GOSPODARCZYCH

Waszyngton 12.X. W anglo - amerykańskich rokowaniach gospodarczych, jakie toczą się od kilku tygodni w Waszyngtonie, poczyniono poważne postępy. Jedną z najważniejszych spraw jakie uzgodniono są zasady przyszłej polityki handlowej obu państw. Porozumienie dotyczy sprawy subwencjonowania przez oba państwa eksportu, sprawy ceł oraz państwowych przedsiębiorstw zajmujących się eksportem i importem. Nie została jeszcze uzgodniona sprawa stosowania preferencji celnej wewnątrz Imperium Brytyjskiego.

DECYZJA W SPRAWIE PALESTYNY

DOPIERO PO WZMOCNIENIU GARNIZONÓW WOJSKOWYCH

Jerozolima 12.X. Korespondent francuskiej agencji prasowej utrzymuje, że rząd palestyński otrzymał z Londynu instrukcje, aby za wszelką cenę unikał rozlewu krwi i starć z Żydami i aby zajął stanowisko wyczekujące, aż do chwili kiedy rząd brytyjski poweźmie ostateczną decyzję w sprawie Palestyny. W międzyczasie stale przybywają tu posiłki wojskowe i niektóre koła sądzą, że opóźnienie decyzji rządu brytyjskiego spowodowane zostało zamiarem ogłoszenia jej dopiero wówczas kiedy wojsko i policja w Palestynie będą dostatecznie silne, aby dać sobie radę z ewentualną akcją żydowską lub arabską. Po opublikowaniu decyzji władze brytyjskie zastosują surowe środki w stosunku do każdego, kto będzie się im sprzeciwiał.

GENERAL NIEMIECKI SKAZANY NA ŚMIERĆ

Rzym 12.X. Trybunał wojenny skazał na śmierć niemieckiego generała Daschera, który wydał rozkaz rozstrzelania 50 żołnierzy włoskich, którzy dostali się do niewoli niemieckiej.

SOWIECKIE ZAPRZECZENIE

Berlin 12.X. Przedstawiciel sztabu marszałka Żukowa zaprzeczył wiadomościom, podawanym przez korespondentów zagranicznych, jakoby w sowieckiej strefie okupacyjnej tułało się miliony Niemców, wysiedlonych ze wschodu, pozbawionych żywności i dachu nad głową. Oświadczył on, że wszyscy wysiedleni otrzymują miejsce zamieszkania i rację żywnościową.

Berlin 12.X. Znany chirurg niemiecki dr. Sauerbruch, który kilkakrotnie operował Hitlera i cieszył się jego szczerymi względami, został usunięty ze stanowiska kierownika wydziału sanitarnego zarządu miasta Berlina. Stanowisko to objął Sauerbruch zaraz po zajęciu miasta przez wojska sowieckie.

Frankfurt 12.X. Wkrótce przybędzie ze Stanów Zjednoczonych do Niemiec 135 tys. żołnierzy celem zamiany oddziałów opuszczających Niemcy.

DALSZA ZWŁOKA NIEMOŻLIWA

Londyn 12.X. Gazeta "Daily Telegraph" pisze dziś, że dalsza zwłoka w powzięciu decyzji co do przyszłości Palestyny nie jest już możliwa i że nie widać korzyści jakie mógłby komukolwiek przynieść dalsze odkładanie rozstrzygnięcia. Sytuacja w Palestynie jest groźna i w każdej chwili może dojść do wybuchu, który zagrozi nie tylko bezpieczeństwu Środkowego Wschodu, ale pokojowi całego świata. Projekt przekazania całego zagadnienia organizacji Zjednoczonych Narodów, nie jest realny, gdyż organizacja ta jeszcze nie istnieje i nie wiadomo kiedy powstanie. Opinia brytyjska domaga się od rządu wyjaśnień i jest tym bardziej zdezorientowana, gdyż Partia Pracy w przeszłości zawsze wypowiadała się przeciw postanowieniom Białej Księgi.

Jerozolima 12.X. Wysoki Komisarz Palestyny otrzymał prawo, aby w razie konieczności ogłosić policję palestyńską za część brytyjskich sił zbrojnych, podlegającej prawom wojskowym. Zarząd więzień został odłączony od policji.